
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Σύσταση και συγκρότηση Οργανωτικής Επιτρο-
πής Διοργανώσεων Κατάδυσης «Diving Greece».

2	 Επιβολή πολλαπλών τελών στον ALBARRAWI 
MOHAMMED για λαθρεμπορία καπνικών.

3	 Επιβολή πολλαπλών τελών στον AL MIZAAL HILAL 
για λαθρεμπορία καπνικών.

4	 Επιβολή πολλαπλών τελών στον ALBAYYOUK 
FAWZY για λαθρεμπορία καπνικών.

5	 Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας Δήμου Αλεξάνδρειας Νομού Ημαθίας.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΓΓΑ/31275	 (1)

Σύσταση και συγκρότηση Οργανωτικής Επιτρο-
πής Διοργανώσεων Κατάδυσης «Diving Greece».

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

2. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112),

3. του άρθρου 53 του ν. 2725/1999 (Α’ 121),

4. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

5. του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

6. του π.δ. 18/2028 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

7. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130),

8. του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 134),

9. της υπό στοιχεία Υ 16/2023 απόφασης του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ιω-
άννη Βρούτση» (Β’ 4847).

Β. Της υπό στοιχεία Φ.1/Γ/712/136596/Β1 εισήγησης 
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της ΓΔΟΥ/ΥΠΑΙΘΑ.

Γ. Το γεγονός ότι από τη συγκρότηση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

«Άρθρο Μόνο»

1) Τη σύσταση και συγκρότηση «Οργανωτικής Επιτρο-
πής Διοργανώσεων Κατάδυσης» (εφεξής «Επιτροπή») 
με έδρα την Αθήνα, κατ’ άρθρο 53 του ν. 2725/1999. Για 
τους σκοπούς, οι οποίοι συνδέονται με δράσεις στο εξω-
τερικό, η Επιτροπή θα εκπροσωπείται με την επωνυμία 
«Diving Greece».

2) Έργο της Επιτροπής, σε συνεννόηση και συνεργασία 
με την Ελληνική Ομοσπονδία Υποβρύχιας Δραστηριότη-
τας και Αθλητικής Αλιείας (Ε.Ο.Υ.Δ.Α.), είναι:

α) Η διεκδίκηση, προετοιμασία, οργάνωση, διεξαγωγή 
και φιλοξενία αγώνων και εκδηλώσεων που αφορούν τις 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6429

67245

22.11.2024 20:28:13

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67246 Τεύχος B’ 6429/22.11.2024

καταδύσεις για τα έτη 2025, 2026 και 2027, με σκοπό την 
προώθηση της Ελλάδας ως κορυφαίου καταδυτικού και 
αθλητικού προπονητικού προορισμού (diver friendly), 
αξιοποιώντας το φυσικό θαλάσσιο περιβάλλον και την 
πολιτιστική κληρονομιά. Ειδικότερα, η Επιτροπή επιδιώ-
κει την οργάνωση και διεξαγωγή διοργανώσεων όπως το 
Παγκόσμιο Πρωτάθλημα Ελεύθερης Κατάδυσης, Παγκό-
σμιο Κύπελλο Ελεύθερης Κατάδυσης, διεθνών τουρνουά 
και εκδηλώσεων καθώς και διεθνών συνεδρίων για τις 
καταδύσεις,

β) η δημιουργία καταδυτικών πάρκων και προστατευό-
μενων περιοχών, που θα λειτουργούν ως κέντρα ανάπτυ-
ξης και εκπαίδευσης στις καταδύσεις, με στόχο την προ-
ώθηση της προστασίας του θαλάσσιου περιβάλλοντος,

γ) η οργάνωση και διεξαγωγή συνεδρίων για την αντί-
στοιχη ερευνητική δραστηριότητα σε διεθνές επίπεδο 
προσκαλώντας διεθνούς φήμης ειδικούς και επιστήμο-
νες και η εκπόνηση και υλοποίηση εκπαιδευτικών σεμι-
ναρίων διεθνών κριτών και εκπαιδευτών σε συνεργασία 
με την Παγκόσμια Ομοσπονδία Υποβρυχίων Δραστηρι-
οτήτων (CMAS),

δ) η δημιουργία και λειτουργία καταδυτικού μουσεί-
ου - υποβρύχιων αξιοθέατων σε διάφορες περιοχές της 
χώρας,

ε) η διοργάνωση και διεξαγωγή Γενικών Συνελεύσεων 
της Παγκόσμιας Ομοσπονδίας Υποβρυχίων Δραστηριο-
τήτων (CMAS) σε εμβληματικές περιοχές στην Ελλάδα,

στ) η δημιουργία και λειτουργία προπονητικού κέ-
ντρου ελεύθερης κατάδυσης,

ζ) η προώθηση και διοργάνωση περιφερειακών αγώ-
νων ελεύθερης κατάδυσης, καθώς και η καθιέρωση ετή-
σιας εκδήλωσης αγώνων παγκόσμιας απήχησης,

η) η διαχείριση ήπιων τουριστικών αγωνιστικών δρα-
στηριοτήτων,

θ) η διοργάνωση και διεξαγωγή του παγκόσμιου συ-
νεδρίου ελεύθερης κατάδυσης στην Ελλάδα,

ι) η διοργάνωση σεμιναρίου και αγώνα στατικής άπνοι-
ας με τη συμμετοχή Παγκόσμιων Πρωταθλητών και θρύ-
λων της ελεύθερης κατάδυσης στο νησί της Αμοργού, 
που επιλέχθηκε για μέρος γυρισμάτων της θρυλικής 
ταινίας “Le grand bleu”,

ια) η εκπόνηση και υλοποίηση εκπαιδευτικού προ-
γράμματος για παιδιά,

ιβ) η δημιουργία προωθητικών video για την Ελλάδα 
μέσα από την κατάδυση και η δημιουργία e-portal με 
πληροφορίες σχετικά με το έργο της Επιτροπής,

ιγ) η προώθηση των διαδικασιών ασφάλειας για όλες 
τις δραστηριότητες κατάδυσης με στόχο τη βέλτιστη 
εμπειρία και ασφάλεια των συμμετεχόντων,

ιδ) η στήριξη των Εθνικών Ομάδων Ελεύθερης Κα-
τάδυσης με την παροχή εκπαίδευσης, προπόνησης και 
ευκαιριών για ανάπτυξη και προετοιμασία σε εθνικό και 
διεθνές επίπεδο.

Έργο της Επιτροπής είναι επίσης η κατάρτιση και υπο-
βολή του προϋπολογισμού της παρ. 1 του άρθρου 53 
του ν. 2725/1999 για την έκδοση της προβλεπόμενης 
από την παρ. 3 του ιδίου άρθρου υπουργικής απόφασης.

Επιπλέον, η Επιτροπή δεσμεύεται μέσα από τις δράσεις 
της προς επίτευξη των ανωτέρω σκοπών να προωθεί το 

μήνυμα της ασφάλειας στις καταδύσεις και της προστα-
σίας του θαλάσσιου περιβάλλοντος.

3) Οι πόροι της Επιτροπής προέρχονται σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 53 του ν. 2725/1999, 
καθώς και από κάθε άλλη νόμιμη πηγή, όπως από ιδιω-
τικές δωρεές, χορηγίες, έσοδα από πωλήσεις προϊόντων 
ή άλλες προωθητικές ενέργειες, καθώς επίσης και από 
επιχορηγήσεις από τον προϋπολογισμό της Γ.Γ.Α.

4) Όργανα της Επιτροπής είναι η Γενική Συνέλευση 
των μελών της, το Διοικητικό Συμβούλιο, ο Εκτελεστικός 
Διευθυντής και ο Πρόεδρος.

5) α. Τη Γενική Συνέλευση (Γ.Σ.) απαρτίζουν οι εξής:
1. Δημήτριος Κούμουλος του Ανδρέα, ως Πρόεδρος
2. Απόστολος Μπέλλος του Βασιλείου, ως μέλος
3. Δημήτριος Γαλήνας του Γεωργίου, ως μέλος
4. Anna Arzhanova του Victor, ως μέλος
5. Ιωάννης Μπολέτης του Νικολάου, ως μέλος
6. Μαρίνα Βερνίκου του Γεωργίου, ως μέλος
7. Σταύρος Βοϊδονικόλας του Παναγιώτη, ως μέλος
8. Καλλιόπη Αραούζου του Γεωργίου, ως μέλος
9. Ξανθή Αργύρη του Χαραλάμπους, ως μέλος
10. Λυδία Εξηνταβελώνη του Παναγιώτη, ως μέλος
11. Ιωάννης Τριανταφυλλάκης του Λεωνίδα, ως μέλος
12 Ξενοφών Βεργίνης του Νικολάου, ως μέλος
13. Γεράσιμος Κατωπόδης του Ιωάννη, ως μέλος
14. Ελευθέριος Καραϊσκος του Μιχαήλ, ως μέλος
15. Γεώργιος Χατζηγεωργίου του Χριστοφόρου, ως μέλος
16. Ευσταθία Κατοίκου του Ευσταθίου, ως μέλος
17. Βασίλειος Ζωνομέσης του Κωνσταντίνου, ως μέλος
18. Νικόλαος Καμπάνης του Πέτρου, ως μέλος
19. Εμμανουήλ Γιάνκος του Κωνσταντίνου, ως μέλος
20. Βασίλειος Καλογερόπουλος του Ανδρέα, ως μέλος
21. Άννα Ηλιάδου του Γεωργίου, ως μέλος
22. Κωνσταντίνα Μαύρου του Γεωργίου, ως μέλος
23. Βασιλική Πρίφτη του Παντελή, ως μέλος
24. Alessia Zechini του Enzo, ως μέλος
25. Umberto Pelizzari του Giovanni, ως μέλος
26. Κωνσταντίνος Μαργέτης του Γεωργίου, ως μέλος
27. Χρήστος Καρέλος του Ευθυμίου, ως μέλος
28. Fayrouz Al Mehdawi, του Halifa, ως μέλος
29. Alessandro Cianfoni του Sergio, ως μέλος
30. Νικόλαος Καλλιβρούσης του Λεωνίδα, ως μέλος
31. Γεώργιος Σακκάς του Κωνσταντίνου, ως μέλος
32. Νικόλαος Γιαννακάκος του Ευαγγέλου, ως μέλος.
β. Η Γ.Σ. είναι αρμόδια για τον γενικό σχεδιασμό και 

χάραξη της πολιτικής της προετοιμασίας και οργάνωσης 
διεθνών και άλλων διοργανώσεων και δράσεων, όπως 
αυτές προσδιορίζονται στην παρ. 2 της παρούσας, την 
κατάρτιση του προϋπολογισμού, των τυχόν αναθεωρή-
σεών του και του απολογισμού, καθώς επίσης και την 
ανάληψη οποιασδήποτε περαιτέρω πρωτοβουλίας εκ 
μέρους της Επιτροπής, η οποία ήθελε κριθεί απαραίτητη 
κατά τη διάρκεια λειτουργίας της για την επιτυχία του 
έργου της.

Η Γ.Σ. συνέρχεται τακτικά μία (1) τουλάχιστον φορά 
κάθε μήνα και εκτάκτως, οσάκις κληθεί προς τούτο από 
τον Πρόεδρό της ή το ζητήσουν από αυτόν έντεκα (11) 
τουλάχιστον μέλη της. Η Γ.Σ. βρίσκεται σε απαρτία και 
συνεδριάζει έγκυρα, εφόσον παρίστανται ή εκπροσω-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67247Τεύχος B’ 6429/22.11.2024

πούνται δεκαεπτά (17) μέλη της. Οι αποφάσεις λαμβάνο-
νται με πλειοψηφία των παρόντων μελών. Σε περίπτωση 
παραιτήσεως μέλους της Γ.Σ. αυτή δύναται να λειτουργεί 
νομίμως, για αποκλειστικό χρονικό διάστημα τριών μη-
νών από την κοινοποίηση της παραιτήσεως, εφόσον τα 
υπολειπόμενα μέλη αρκούν για τον σχηματισμό απαρ-
τίας. Εντός δε του ως άνω χρονικού διαστήματος των 
τριών μηνών θα πρέπει να οριστεί νέο μέλος στην θέση 
του παραιτηθέντος.

Σε περίπτωση απουσίας μέλους της, η Γ.Σ. νομίμως 
λειτουργεί εφόσον τα υπολειπόμενα μέρη αρκούν για 
τον σχηματισμό της απαρτίας του παρόντος. Μέλος της 
Γ.Σ. που απουσιάζει για οποιονδήποτε λόγο από συνεδρί-
αση, δικαιούται να αντιπροσωπεύεται από άλλο μέλος 
(της Επιτροπής), το οποίο δύναται να διορίζει ο απών με 
επιστολή του απευθυνόμενη προς τη Γ.Σ. Απαγορεύεται 
η εκπροσώπηση περισσότερων του ενός μέλους σε έκα-
στη συνεδρίαση της Γ.Σ.

Ο Γραμματέας της Γ.Σ. είναι υπεύθυνος για την οργά-
νωση και διαχείριση των διοικητικών και γραμματειακών 
υποχρεώσεων της Επιτροπής, τηρεί τα πρακτικά των συ-
νεδριάσεων της Γενικής Συνέλευσης και του Διοικητικού 
Συμβουλίου, εξασφαλίζοντας την ακριβή καταγραφή 
των αποφάσεων και συζητήσεων, διαχειρίζεται την ει-
σερχόμενη και εξερχόμενη αλληλογραφία της Επιτροπής 
και φροντίζει για την αρχειοθέτηση των εγγράφων σε 
ηλεκτρονική ή έντυπη μορφή, συντονίζει τις επικοινωνί-
ες μεταξύ των μελών της Επιτροπής και εξασφαλίζει την 
έγκαιρη διανομή των σχετικών πληροφοριών και εγγρά-
φων, υποστηρίζει τις οργανωτικές δραστηριότητες της 
Επιτροπής, συμβάλλοντας στη διασφάλιση της εύρυθμης 
λειτουργίας των διαδικασιών και των εκδηλώσεων και 
βοηθά στη διαχείριση του ημερολογίου της Επιτροπής 
και στην προετοιμασία των απαραίτητων εγγράφων για 
τις συναντήσεις και τις διοργανώσεις.

Τα μέλη της Γ.Σ. της Επιτροπής ορίζονται και αντικα-
θίστανται χωρίς αποζημίωση με απόφαση του αρμοδί-
ου για τον αθλητισμό Υπουργού, συμμετέχουν σε αυτή 
χωρίς αμοιβή και χωρίς την καταβολή της στο άρθρο 21 
του ν. 4354/2015 προβλεπόμενης αποζημίωσης, με την 
επιφύλαξη της παρ. 9 της παρούσας ως προς τον Εκτε-
λεστικό Διευθυντή. Με απόφαση που λαμβάνεται με 
απόλυτη πλειοψηφία των μελών της η Γ.Σ. δύναται να 
αναθέτει σε μέλη της που έχουν ειδικές γνώσεις και ιδιαί-
τερη εμπειρία στους αγώνες κατάδυσης ή/και σε θέματα 
προστασίας του θαλάσσιου περιβάλλοντος, όπως αναλύ-
εται στην παρ. 2 της παρούσας, ειδικότερα καθήκοντα, 
αξιοποιώντας τις γνώσεις και την εμπειρία τους.

6) Ο Πρόεδρος εκπροσωπεί την Επιτροπή δικαστικώς, 
εξωδίκως και ενώπιον τρίτων στην Ελλάδα και το εξωτε-
ρικό, διασφαλίζοντας την προώθηση των στόχων και των 
δραστηριοτήτων της Επιτροπής, παρέχει στρατηγική 
καθοδήγηση και ηγεσία, διαμορφώνοντας το όραμα και 
την κατεύθυνση της Επιτροπής για την ανάπτυξη των 
καταδύσεων και την προώθηση της Ελλάδας ως κατα-
δυτικού προορισμού, συγκαλεί τη Γενική Συνέλευση και 
το Διοικητικό Συμβούλιο, προεδρεύει των συνεδριάσεών 
τους και εξασφαλίζει ότι οι διαδικασίες διεξάγονται ομα-
λά και αποτελεσματικά, κατευθύνει τις συζητήσεις και 

λαμβάνει τελικές αποφάσεις σε περιπτώσεις ισοψηφίας, 
διασφαλίζοντας τη συνεκτική και συντονισμένη λήψη 
αποφάσεων σύμφωνα με τις στρατηγικές προτεραιότη-
τες της Επιτροπής, αναπτύσσει και ενισχύει τις σχέσεις με 
διεθνείς και τοπικούς οργανισμούς, φορείς και χορηγούς, 
προκειμένου να προωθήσει συνεργασίες και να εξασφα-
λίσει πόρους για τις δράσεις της Επιτροπής, καθοδηγεί 
τη διαμόρφωση πολιτικών για την προστασία του θα-
λάσσιου περιβάλλοντος, την ασφάλεια στις καταδυτικές 
δραστηριότητες και την ενίσχυση των συνεργαζόμενων 
καταδυτικών κέντρων. Ο Πρόεδρος παρέχει τις υπηρεσί-
ες του αμισθί και χωρίς την καταβολή της στο άρθρο 21 
του ν. 4354/2015 προβλεπόμενης αποζημίωσης.

7) α. Το Διοικητικό Συμβούλιο αποτελείται από τα εξής 
επτά (7) πρόσωπα/μέλη που συμμετέχουν στη Γενική 
Συνέλευση του άρθρου 1:

1. Δημήτριος Κούμουλος του Ανδρέα, ως Πρόεδρος.
2. Δημήτριος Γαλήνας του Γεωργίου, ως μέλος.
3. Απόστολος Μπέλλος του Βασιλείου, ως μέλος.
4. Καλλιόπη Αραούζου του Γεωργίου, ως μέλος.
5. Kωνσταντίνα Μαύρου του Γεωργίου, ως μέλος.
6. Άννα Ηλιάδου του Γεωργίου, ως μέλος.
7. Βασιλική Πρίφτη του Παντελή, ως μέλος.
β. Το Διοικητικό Συμβούλιο (Δ.Σ.) είναι το όργανο διοί-

κησης και διαχείρισης της περιουσίας της Επιτροπής και 
έχει την ευθύνη υλοποίησης της άρτιας προετοιμασίας 
και οργάνωσης των αγώνων, δράσεων και εκδηλώσεων, 
μέσα στο πλαίσιο του σχεδιασμού της πολιτικής και των 
αποφάσεων της Γενικής Συνέλευσης. Τα μέλη του ΔΣ ορί-
ζονται και αντικαθίστανται με απόφαση του αρμοδίου 
για τον Αθλητισμό Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και συμμετέχουν σε 
αυτό χωρίς αμοιβή και χωρίς την καταβολή της προβλε-
πόμενης στο άρθρο 21 του ν. 4354/2015 αποζημίωσης.

Ο Πρόεδρος συγκαλεί το Δ.Σ. και προεδρεύει των 
συνεδριάσεών του. Το Δ.Σ. συνέρχεται τακτικά τρεις 
(3) τουλάχιστον φορές τον μήνα και εκτάκτως, οσάκις 
κληθεί προς τούτο από τον Πρόεδρό του ή το ζητήσουν 
από αυτόν τέσσερα (4) τουλάχιστον μέλη. Βρίσκεται σε 
απαρτία και συνεδριάζει έγκυρα, εφόσον παρίστανται 
ή εκπροσωπούνται τέσσερα (4) μέλη του. Οι αποφάσεις 
λαμβάνονται με πλειοψηφία των παρόντων μελών και, 
σε περίπτωση ισοψηφίας, υπερισχύει η ψήφος του Προ-
έδρου. Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου που απουσι-
άζει για οποιονδήποτε λόγο από συνεδρίαση, δικαιούται 
να αντιπροσωπεύεται από άλλο σύμβουλο, που τον δι-
ορίζει ο απών με επιστολή του ή e-mail, απευθυνόμενο 
στο Διοικητικό Συμβούλιο. Σε καμιά όμως περίπτωση 
δεν μπορεί ένα μέλος του συμβουλίου να αντιπροσωπεύ-
ει περισσότερους από έναν συμβούλους. Οι αποφάσεις 
λαμβάνονται με πλειοψηφία των παρόντων μελών.

Παραιτουμένου ή άλλως πως απουσιάζοντος μέλους, 
το Διοικητικό Συμβούλιο νομίμως λειτουργεί, αλλά όχι 
πέραν του τριμήνου, εφόσον τα υπολειπόμενα μέλη 
του αρκούν για τον σχηματισμό απαρτίας. Το Δ.Σ. με τη 
συνδρομή γραμματέα τηρεί Βιβλία Πρακτικών συνεδρι-
άσεων, καθώς και Βιβλίο Εσόδων - Εξόδων και Βιβλίο 
Πρωτοκόλλου για την εισερχόμενη και εξερχόμενη αλ-
ληλογραφία. Η αλληλογραφία της Επιτροπής δύναται 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67248 Τεύχος B’ 6429/22.11.2024

να είναι και ηλεκτρονική σε ηλεκτρονική διεύθυνση που 
θα δημιουργηθεί για τον σκοπό αυτό ώστε να τηρείται 
ηλεκτρονικό αρχείο.

Πέραν των ανωτέρω αναφερόμενων αρμοδιοτήτων 
του Διοικητικού Συμβουλίου, τούτο είναι επίσης αρμό-
διο να:

i. Αρχίζει και διεξάγει δίκες, ενεργεί κατασχέσεις, εγ-
γραφές προσημειώσεων και υποθηκών, συναινεί σε 
άρση τους, παραιτείται από προνόμια, αγωγές και ένδικα 
μέσα, συμβιβάζεται δικαστικά και εξώδικα και συνομο-
λογεί διαιτησίες.

ii. Αποκτά, συνιστά ή μεταβιβάζει εμπράγματα και ενο-
χικά δικαιώματα σε κινητά και ακίνητα, με την επιφύλαξη 
του νόμου και αποδέχεται υποχρεώσεις, συνάπτει κάθε 
μορφής συμβάσεις, με την επιφύλαξη του νόμου, συμ-
μετέχει σε διαγωνισμούς δημόσιους ή άλλους, καθώς και 
σε μειοδοτικές ή πλειοδοτικές δημοπρασίες.

iii. Διορίζει, τοποθετεί και παύει υπαλλήλους και 
προσωπικό της Επιτροπής, ρυθμίζει τις απολαβές και 
μισθούς τους και παρέχει και ανακαλεί κάθε γενική και 
ειδική πληρεξουσιότητα για λογαριασμό της Επιτροπής.

iv. Εκδίδει, αποδέχεται και υπογράφει ή εγγυάται ή 
οπισθογραφεί γραμμάτια σε διαταγή, συναλλαγματικές, 
επιταγές όπως και κάθε τίτλο σε διαταγή.

v. Καθορίζει γενικά τις δαπάνες της Επιτροπής.
vi. Ελέγχει τα Βιβλία και το Ταμείο της Επιτροπής, κα-

ταρτίζει τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, προτείνει 
τις αποσβέσεις που γίνονται στις εγκαταστάσεις και στις 
επισφαλείς απαιτήσεις.

vii. Κανονίζει την εσωτερική λειτουργία της Επιτροπής 
και εκδίδει τους σχετικούς κανονισμούς και γενικά επιχει-
ρεί κάθε πράξη διοίκησης της Επιτροπής και διαχείρισης 
της περιουσίας της και έχει κάθε εξουσία και δικαίωμα 
για τη διαχείριση των συμφερόντων της Επιτροπής και 
την ενέργεια κάθε πράξης για την πραγμάτωση των σκο-
πών που επιδιώκει η Επιτροπή.

viii. Αναλαμβάνει δράσεις για την εκπαίδευση στις κα-
ταδύσεις, αναπτύσσει προγράμματα ενημέρωσης για 
την προστασία του θαλάσσιου περιβάλλοντος και συ-
νεργάζεται με διεθνείς οργανισμούς για την προώθηση 
της Ελλάδας ως καταδυτικού και αθλητικού προορισμού.

8) Με την επιφύλαξη άλλων διατάξεων του ν. 2725/1999 
ή διατάξεων που ρυθμίζουν σχετικά τα της παρούσας, 
η Γενική Συνέλευση και το Διοικητικό Συμβούλιο μπο-
ρούν να ρυθμίζουν αυτόνομα θέματα που αφορούν τη 
λειτουργία τους ή την ανάθεση τυχόν ειδικότερων κα-
θηκόντων σε μέλη τους.

9) α. Ως Εκτελεστικός Διευθυντής της Επιτροπής ορί-
ζεται ο εκ των μελών της Γενικής Συνέλευσης, Νικόλαος 
Γιαννακάκος του Ευαγγέλου. Στον Εκτελεστικό Διευθυ-
ντή καταβάλλεται για τις παρεχόμενες υπηρεσίες του η 
προβλεπόμενη στο άρθρο 21 του ν. 4354/2015 αποζη-
μίωση.

β. Ο Εκτελεστικός Διευθυντής προΐσταται όλων των 
οργανωτικών τομέων της Επιτροπής και διευθύνει το 
έργο τους, εκτελεί τις αποφάσεις της Γενικής Συνέ-
λευσης και του Διοικητικού Συμβουλίου, στο οποίο 
και αναφέρεται, καταρτίζει τις αναγκαίες συμβάσεις 
έργου ή/και ανεξαρτήτων υπηρεσιών και συμβάσεις 

εργασίας ορισμένου χρόνου κατά τα οριζόμενα στο 
άρθρο 53 του ν. 2725/1999, κατ’ εντολήν και διά λο-
γαριασμό της Επιτροπής και κατόπιν προηγουμένης 
σχετικής εγκριτικής απόφασης του Διοικητικού Συμ-
βουλίου. Επίσης αναπτύσσει συνεργασίες με φορείς 
εντός και εκτός Ελλάδας για την προώθηση των στόχων 
της Επιτροπής, εξασφαλίζει τη συμμόρφωση με τους 
κανόνες ασφαλείας και τις κατευθυντήριες οδηγίες για 
την προστασία του θαλάσσιου περιβάλλοντος, παρέ-
χει συμβουλές και καθοδήγηση στο προσωπικό της 
Επιτροπής, διοργανώνει εκπαιδευτικά σεμινάρια για 
τις υποβρύχιες δραστηριότητες και ασκεί κάθε άλλη 
αρμοδιότητα που θα του δοθεί με απόφαση του Διοι-
κητικού Συμβουλίου.

10) Έδρα του παραπάνω Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 
Δικαίου ορίζεται το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.), οδός Ανδρέα Παπανδρέου, 
αριθμός 37, Μαρούσι.

11) Η σφραγίδα της Επιτροπής είναι στρογγυλή και 
αποτυπώνει το έμβλημα της Επιτροπής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 18 Νοεμβρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

Ι

(2)

Επιβολή πολλαπλών τελών στον ALBARRAWI 

MOHAMMED για λαθρεμπορία καπνικών.

Με την υπ’ αρ. 16/11-11-2024 καταλογιστική πράξη 
της Προϊσταμένης Διεύθυνσης του Τελωνείου Σύρου, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 155 παρ. 1 του 
ν. 2960/2001 και δημοσιεύεται σύμφωνα με το άρθρο 152 
παρ. 5 του προαναφερόμενου νόμου, o ALBARRAWI (επ) 
MOHAMMED (ον) του ADNAN και της GHALIA, γεννη-
μένος 17-06-1990, υπήκοος Παλαιστίνης, με αριθμό 
δελτίου Αιτούντος Διεθνή Προστασία 1220904, αριθ-
μό φακέλου ΔΚΑ 06/000244157 και ΑΦΜ 183078396, 
αγνώστου διαμονής, κρίθηκε υπαίτιος λαθρεμπορίας 
καπνικών, καθόσον βρέθηκαν στην κατοχή του σαράντα 
δύο (42) πακέτα τσιγάρα μάρκας KARELIA ROYAL, των 
είκοσι τεμαχίων έκαστο, χωρίς να φέρουν την προβλε-
πόμενη ταινία σήμανσης ελέγχου φόρου και κατανά-
λωσης καπνού του Υπουργείου Οικονομικών ή άλλης 
ξένης αντίστοιχης αρχής. Για την πράξη του αυτή του 
επιβλήθηκαν πολλαπλά τέλη που ανέρχονται στο ύψος 
των χιλίων πεντακοσίων τριάντα έξι ευρώ (€ 1.536,00), 
τα οποία συμπεριλαμβάνουν και τα τέλη χαρτοσήμου.

Κατά της ως άνω πράξης επιτρέπεται η κατάθεση προ-
σφυγής, εντός τριάντα (30) ημερών από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ενώπιον του αρ-
μόδιου Διοικητικού Πρωτοδικείου.

Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης

ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΠΑΦΙΛΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67249Τεύχος B’ 6429/22.11.2024

(3)

Επιβολή πολλαπλών τελών στον AL MIZAAL 
HILAL για λαθρεμπορία καπνικών.

Με την υπ’ αρ. 40/11-11-2024 καταλογιστική πρά-
ξη της Προϊσταμένης Διεύθυνσης του Τελωνείου 
Σύρου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 155 
παρ. 1 του ν. 2960/2001 και δημοσιεύεται σύμφω-
να με το άρθρο 152 παρ. 5 του προαναφερόμενου 
νόμου, o AL MIZAAL (επ) HILAL (ον) του AZO και της 
WADHA, γεννημένος 03-04-1969 στη Συρία, με αριθμό 
Άδειας Διαμονής Ρ02886904, αριθμό φακέλου ΔΚΑ 
06/000331150, αριθμό Διαβατηρίου ΤΑ0063367 και 
ΑΦΜ 188824466, αγνώστου διαμονής, κρίθηκε υπαί-
τιος λαθρεμπορίας καπνικών, καθόσον βρέθηκαν 
στην κατοχή του εννέα (9) πακέτα τσιγάρα μάρκας 
AMERICAN LEGEND, των είκοσι τεμαχίων έκαστο, χω-
ρίς να φέρουν την προβλεπόμενη ταινία σήμανσης 
ελέγχου φόρου και κατανάλωσης καπνού του Υπουρ-
γείου Οικονομικών ή άλλης ξένης αντίστοιχης αρχής. 
Για την πράξη του αυτή του επιβλήθηκαν πολλαπλά 
τέλη που ανέρχονται στο ύψος των χιλίων πεντακο-
σίων τριάντα έξι ευρώ (€ 1.536,00), τα οποία συμπε-
ριλαμβάνουν και τα τέλη χαρτοσήμου.

Κατά της ως άνω πράξης επιτρέπεται η κατάθεση προ-
σφυγής, εντός τριάντα (30) ημερών από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ενώπιον του αρ-
μόδιου Διοικητικού Πρωτοδικείου.

Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης

ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΠΑΦΙΛΗ

Ι

(4)

Επιβολή πολλαπλών τελών στον ALBAYYOUK 
FAWZY για λαθρεμπορία καπνικών.

Με την υπ’ αρ. 15/11-11-2024 καταλογιστική πρά-
ξη της Προϊσταμένης Διεύθυνσης του Τελωνείου 
Σύρου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 155 
παρ. 1 του ν. 2960/2001 και δημοσιεύεται σύμφωνα 
με το άρθρο 152 παρ. 5 του προαναφερόμενου νό-
μου, o ALBAYYOUK (επ) FAWZY (ον) του ATEF και της 
HALA, γεννημένος 11-09-2004, υπήκοος Παλαιστί-
νης, με αριθμό δελτίου Αιτούντος Διεθνή Προστασία 
1213937, αριθμό φακέλου ΔΚΑ 06/000239305 και ΑΦΜ 
183074350, αγνώστου διαμονής, κρίθηκε υπαίτιος λα-
θρεμπορίας καπνικών, καθόσον βρέθηκαν στην κα-
τοχή του είκοσι (20) πακέτα τσιγάρα μάρκας KARELIA 
RED, των είκοσι τεμαχίων έκαστο, χωρίς να φέρουν την 
προβλεπόμενη ταινία σήμανσης ελέγχου φόρου και 
κατανάλωσης καπνού του Υπουργείου Οικονομικών 
ή άλλης ξένης αντίστοιχης αρχής. Για την πράξη του 
αυτή του επιβλήθηκαν πολλαπλά τέλη που ανέρχονται 
στο ύψος των χιλίων πεντακοσίων τριάντα έξι ευρώ 
(€ 1.536,00), τα οποία συμπεριλαμβάνουν και τα τέλη 
χαρτοσήμου.

Κατά της ως άνω πράξης επιτρέπεται η κατάθεση προ-
σφυγής, εντός τριάντα (30) ημερών από τη δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ενώπιον του αρ-
μόδιου Διοικητικού Πρωτοδικείου.

Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης

ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΠΑΦΙΛΗ

Ι

Αριθμ. 115393	 (5)

Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας Δήμου Αλεξάνδρειας Νομού Ημαθίας.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 214, 225, 238, 280 και 283 παρ. 4 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 10 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και 
Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).

3. Το άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Τα άρθρα 5 και 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

5. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(Α’ 47), όπως αντικαταστάθηκαν αντίστοιχα, με το άρ-
θρο 65 παρ. 1 και το άρθρο 66 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

7. Τις διατάξεις ων άρθρων 6Α και 6Β του ν. 3852/2010, 
όπως προστέθηκαν με τις διατάξεις των άρθρων 63 και 
64 αντίστοιχα, του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

8. Την υπ’ αρ. 74489/01.07.2024 (Β’ 3988 - ΑΔΑ: ΨΞ8ΚΟΡ1Υ- 
ΚΜ9) απόφαση με την οποία διαπιστώσαμε την αυτο-
δίκαιη κατάργηση των νομικών προσώπων: Α «Σχολική 
Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αλεξάν-
δρειας» και Β «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης Δήμου Αλεξάνδρειας» σύμφωνα με το ανωτέρω 
άρθρο του ν. 5056/2023.

9. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 (ΥΟΔΔ 1183) απόφα-
ση Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού του Ιωάννη 
Σάββα του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης.

10. Την υπ’ αρ. 3124/28.04.2011 (Β’ 1116) απόφαση Γε-
νικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης, περί έγκρισης της 79/2011 απόφασης του δη-
μοτικού συμβουλίου Δήμου Αλεξάνδρειας, με την οποία 
καταρτίσθηκε ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας Δή-
μου Αλεξάνδρειας, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
10817/24.11.2016 (Β’ 3901), 3520/23.05.2017 (Β’ 1866), 
4870/10.07.2017 (Β’  2718), 1185/26.02.2019 (Β’  850), 
253673/05.12.2022 (Β’  6377) και 69953/16-06-2024 
(Β’ 3533) όμοιες.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67250 Τεύχος B’ 6429/22.11.2024

11. Την υπ’ αρ. 259/2024 απόφαση Δημοτικής Επιτρο-
πής Δήμου Αλεξάνδρειας, με την οποία εισηγήθηκε προς 
το Δημοτικό Συμβούλιο, την τροποποίηση του οικείου 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας.

12. Την υπ’ αρ. 205/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβου-
λίου Δήμου Αλεξάνδρειας, με την οποία τροποποιείται ο 
Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου, σύμφω-
να με την ανωτέρω εισήγηση της Δημοτικής Επιτροπής.

13. Τη σύμφωνη γνώμη του Υπηρεσιακού Συμβουλίου 
Υπαλλήλων Ο.Τ.Α. Νομού Ημαθίας, όπως διατυπώνεται 
στην υπ’ αρ. 120/22.10.2024 απόφασή του.

14. Την υπ’ αρ. 22913/11.11.2024 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών Δήμου Αλεξάνδρειας, 
περί μη πρόκλησης δαπάνης στον προϋπολογισμό του 
Δήμου Αλεξάνδρειας για το οικονομικό έτος 2024 καθώς 
και στον προϋπολογισμό των επόμενων οικονομικών 
ετών, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 205/2024 απόφαση Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Αλεξάνδρειας, με την οποία τροπο-
ποιείται ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δή-
μου, ως εξής:

1. Το στοιχείο (α) της Ενότητας Β. «Αρμοδιότητες Γρα-
φείου Παιδείας και Δια Βίου Μάθησης», του υποάρθρου 
12.3 «Αρμοδιότητες Τμήματος Παιδείας, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού», του άρθρου 12 «Αρμοδιότητες Διεύθυν-
σης Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού», 
του ΟΕΥ του Δήμου όπως αυτή ισχύει, τροποποιείται και 
διαμορφώνεται ως εξής:

«(α) Μεριμνά για τη συντήρηση, τη βελτίωση, την κα-
θαριότητα, τη φύλαξη των υλικοτεχνικών υποδομών του 
εθνικού συστήματος της πρωτοβάθμιας και της δευτερο-
βάθμιας εκπαίδευσης και παρέχει κάθε αναγκαία διοικη-
τική υποστήριξη στη Δημοτική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης για τη λειτουργία της 
και την άσκηση των αρμοδιοτήτων της».

2. Στην Ενότητα A. «Αρμοδιότητες Γραφείου Προ-
ϋπολογισμού και Λογιστηρίου», του υποάρθρου 14.1 
«Αρμοδιότητες Τμήματος Οικονομικής Διαχείρισης», 
του άρθρου 14 «Αρμοδιότητες Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών», του ΟΕΥ του Δήμου όπως αυτή ισχύει, 
προστίθενται επιπλέον αρμοδιότητες με αύξοντα αριθ-
μό 22 και 23, ως εξής:

«22) Διαχειρίζεται τις πιστώσεις για την κάλυψη των 
δαπανών λειτουργίας όλων των σχολείων πρωτοβάθμιας 
και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης του Δήμου Αλεξάν-
δρειας (θέρμανσης, φωτισμού, ύδρευσης, αποχέτευσης, 
τηλεφώνου, αγοράς αναλώσιμων υλικών κ.λπ.).

23) Διαχειρίζεται τα έσοδα από την εκμετάλλευση των 
σχολικών κυλικείων.»

3. Στην Ενότητα Β. «Αρμοδιότητες Γραφείου Μισθο-
δοσίας», του υποάρθρου 14.1 «Αρμοδιότητες Τμήματος 
Οικονομικής Διαχείρισης», του άρθρου 14 «Αρμοδιότη-
τες Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών», του ΟΕΥ του 
Δήμου όπως αυτή ισχύει, προστίθεται επιπλέον αρμο-
διότητα με αύξοντα αριθμό 10, ως εξής:

«10. καταβάλλει την αμοιβή στις καθαρίστριες των 
σχολείων».

4. Στην Ενότητα Γ. «Αρμοδιότητες Γραφείου Δια-
χείρισης και Παρακολούθησης Έργων», του υποάρ-
θρου  15.1 «Αρμοδιότητες Τμήματος Μελετών και 
Επίβλεψης Έργων», του άρθρου 15 «Αρμοδιότητες Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, Πρασίνου και Αγροτι-
κής Ανάπτυξης», του ΟΕΥ του Δήμου όπως αυτή ισχύει, 
προστίθεται επιπλέον αρμοδιότητα με αύξοντα αριθ-
μό 22, ως εξής:

«22) Επιβλέπει και διεκπεραιώνει κάθε διαδικασία 
που αφορά στην εκτέλεση έργων για την επισκευή και 
συντήρηση των σχολικών κτιρίων και του κάθε είδους 
εξοπλισμού τους».

5. Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. 3124/28.04.2011 
(Β’ 1116) απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκη, όπως έχει τροποποιηθεί.

Ακροτελεύτιο Άρθρο-Κάλυψη δαπάνης

Από την εφαρμογή της παρούσας δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Αλεξάνδρειας οικονομικού έτους 2024, καθώς και των 
προϋπολογισμών των επόμενων οικονομικών ετών.

Η απόφαση αυτή, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Βέροια, 18 Νοεμβρίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67252 Τεύχος B’ 6429/22.11.2024

*02064292211240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


